
 
 
 
                                     

平成３０年４月１日発行 

東京都立八王子特別支援学校 

     井上 美保 

〒193-0931    

八王子市台町３丁目５番１号 

  TEL42-621-5500・5501  

          ←URL http://www.hachioji-sh.metro.tokyo.jp 

子供たちの進級・入学を祝って・・・ 

校 長  井 上 美 保 

やわらかな春の陽射しが校舎いっぱいに広がり、校庭の桜の花は、まさに子供たち

の進級、そして入学をお祝いしてくれているかのようです。 

在校生の皆さん、進級おめでとうございます。そして週明け、入学式を迎えられる 

小学部２４名・中学部２４名・高等部５０名の皆様、御入学おめでとうございます。 

 ４月１日付、本校に校長として着任いたしました「井上 美保」と申します。 

３月まで校長を務められた「吉田 真理子」先生の後任として、都立八王子特別支援

学校の教育の一層の充実に努めてまいりますので、どうかよろしくお願いいたします。 

さて、年度の始まりに当たり、学校経営の柱、学校経営計画については、全校保護

者会で詳しく説明させていただくつもりでおりますが、本校が長い歴史の中で築き上

げてきた高い専門性を担保しつつ、子供たちが将来、社会の一員として自立・社会参

加できるよう、さらなる教員の専門性の向上と、教育内容の充実に努めてまいります。 

今年度からは、自身のモットーである「透明性の高い学校経営」と「活力ある組織

づくり」を目指し、教職員一丸となって更なる学校の改善・改革に努めてまいります。 

保護者の皆様、地域・関係機関の 

皆様、今まで以上に本校の教育活動に、

御支援・御協力をお願い申し上げます。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより４月号 

 

今年度の外部専門家の方々は以下の通りです。 

 学識経験者・OT・STなど、たすく（株）より 齊藤宇開氏 増子拓真氏 他 

 応用行動分析 今本繁氏 渡辺匡隆氏 

 言語聴覚士 大石恒子氏 菅野百合子氏 

 神経心理学博士 坂爪一幸氏 

 臨床発達心理士 松本くみ子氏 

 視能訓練士 大貫二三恵氏 

 キャリアカウンセラー 西村明希子氏 

 種苗管理士 高橋孝文氏 

 窯業職人 保立剛氏 

  

外部専門家の紹介 

よろしく 

お願いします 



 

 

 

29 

 

 

日 曜 行事 その他予定等 
ｽｸｰﾙﾊﾞｽ

便 

1 日    

2 月    

3 火    

4 水    

5 木    

6 金 
始業式 

安全指導日 
 １１：３０ 

7 土    

8 日    

9 月 
小学部・中学部入学式 

高等部・給食開始 
 １１：３０ 

10 火 

高等部・入学式 

小中学部・給食開始 

小 1・短縮 

高１・保護者会 
１４：１０ 

１５：３５ 

11 水 
小１・短縮 

中・身体測定 

高等部集会 

高・新入生歓迎会 

高２・保護者会 

１４：１０ 

12 木 小高・身体測定 高３・保護者会 
１４：１０ 

１５：３５ 

13 金 
小 1・給食開始 

高・身体測定 
 

１４：１０ 

１５：３５ 

14 土    

15 日    

16 月 
小５・聴力検査 

中３・聴力検査 

小・保護者会 

中・保護者会 

１４：１０ 

１５：３５ 

17 火 
小鄭・身体測定 

小３・聴力検査 
 

１４：１０ 

１５：３５ 

18 水 
中 1・聴力検査 

高３・聴力検査 

全校保護者会 

スクールバス保護者会 

ＰＴＡ総会 

１４：１０ 

19 木 全校内科診  
１４：１０ 

１５：３５ 

20 金 

離任式 

指導計画配布日 

（新入生除く） 

 
１４：１０ 

１５：３５ 

21 土    

22 日    

23 月 
短縮 

 

全校面談日 

中１・高１は家庭訪問 

まちＣｏｍｉ送信訓練 

１４：１０ 

24 火 
短縮 

尿検査一次① 

全校面談日 

中１・高１は家庭訪問 
１４：１０ 

25 水 

短縮 

尿検査一次② 

小２・聴力検査 

全校面談日 

中１・高１は家庭訪問 

ＰＴＡ役員会 

１４：１０ 

26 木 
短縮 

小中・耳鼻科診 

全校面談日 

中１・高１は家庭訪問 

中・新入生歓迎会 

１４：１０ 

27 金 

短縮 

安全点検日 

避難訓練 

全校面談日 

中１・高１は家庭訪問 

アフタースクール 

１４：１０ 

28 土    

29 日 昭和の日   

30 月    

今 月 の 予 定 

本校では、災害の発生や天候の急

変等で緊急に連絡を入れるための通

信手段として、まち comiメールを利用

しています。まち comi の登録がお済

みでない方は、至急登録していただ

きますようお願いいたします。登録の

仕方が御不明な場合には、担任の先

生にその旨お伝えください。 

２３日(月)に「まち comi メール送信

訓練」を行います。これはまち comiの

登録が正しくなされ、学校からの連絡

メールが確実に受け取れるかどうかの

確認を目的としています。趣旨を御理

解いただき、訓練当日は 

メールが届いた際の 

「開封確認」に御協力を 

お願いいたします。 

まち comi メールの登録のお願い 

 

～ 短縮日に御注意ください ～ 

 

２３日（月）から２７（金）まで 

面談週間・中１高１家庭訪問で短縮

となります。 

スクールバスの迎えや放課後活動

への連絡を忘れないようお願いしま

す。 

 

 各学部１年生を除き、２０日（金）

に年間指導計画と個別指導計画を配

布します。年間指導計画・個別指導

計画、通知表などの評価については、

御家庭とやり取りはせずに、渡し切

りとなります。学期末等で配布され

る通知表については、今回配布する

表紙に御家庭でとじていただくこと

になります。 

 配布された年間指導計画と個別指

導計画は面談時に御持参ください。 

なお、各学部新入生の 

個別指導計画の配布は、 

５月となります。 

年間指導計画・個別指導計画

を配布します。 

おしらせ 
info 


